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Amasyarnép,
melyről most már senki sem vi­
tatja, hogy első a világon, viszi 
aranyát és ezüstjét az államnak. 
Búzája, szekere, lova és fia után 
a magyar odaadja a kis pénzét 
is, szívesen és természetesen, 
csakhogy győzzünk és éljünk. 
A hűségnek és hitnek mennyi 
tragikus szépsége ömlik el a 
magyar tájakon, ahonnan se jaj, 
se panasz nem haliik: minden­
ki dolgozik és mindenki várja, 
hogy ugy rendelkezzék vele az 
állam, ahogy azt a szükség pa­
rancsolja.

Ez a nagy és szent áldozat- 
készség, amely a nép gyökereiben 
él, átfűti azokat az osztályokat, 
melyek közelebb vannak az örö­
mök és ismeretek paradicsomához 
és amelyektől az erők megkét­
szereződését keli elvárnunk, ami­
kor szolgálniok kell az országot, 
amely dúsan és biztosan táplálja 
őket. Gyűlnek a milliók szaporán 
és vidáman, mintha nem is az 
állam állna velünk szemben, ha­
nem valami kedves és drága test­
vér, aki soha nem kért semmit, 
soha nem vett igénybe senkit, 
mindig csak adott, áldozott, szen­
vedett és tűrt és most van elő­
ször szüksége valamire. Mindenki 
tudja, hogy az állam csak köz­
vetít s a pénz odakerül, ahova a 
tábori posta a népek üzeneteit 
és küldeményeit viszi: minden a 
katonáké ma az országban és 
mindenki, aki a maga testén érzi 
itthon is a háborút, fölolvad 
abban a sz\-ietCuTcn és közös­
ségben, amely a fegyverben álló 
polgárságot eggyé teszi az itthon- 
levökkel.

A pénz és a pénzhez való gör­
csös és sóvár ragaszkodás ma 
értéktelenné vált, a magántulaj­
donnak az az irigy ösztöne, ame­
lyet eddig természetesnek tartot­
tunk, ma már a múlté és szere­
tettel fordulunk közös adósunk 
leié, amelynek névtelenségét és 
fogalomszeríiségét mélyen érez­
zük. Az arany széles és ragyogó 
patakai csörgedeznek a végekről, 
nincs szünet és nincs hézag, min­
denki hitelezni akar az államnak, 
amely most szelíden és mégis 
férfiasán öleli magához azokat, 
akik eddig ridegen és közömbö­
sen sütkéreztek a közösség oltal­
mában. Ugy érezzük, hogy össze­
tartozunk és nincs semmink, ami 
csak a mienk volna, amihez a 
többinek jussa ne volna s aminek 
a közkézre kerülése nem azért 
történne, hogy védjük a házain­
kat és a küszöbünkön vörös Írás 
hirdesse, hogy sérthetetlenek és 
törhetetlenek vagyunk.

A  Ufilamos Részuény- 
inrsosDí kö zsyíilé se .
- 138392 K 57 f. a nyereség. -

Az Újvidéki Villamossági Rész­
vénytársaság csütörtökön tartotta 
meg fennállása óta negyedik évi 
rendes közgyűlését, melyet a rész­
vénytársasági alapszabályok ér­
telmében, szemben az előző év­
vel, amikor Budapesten volt a 
közgyűlés, az idén Újvidéken a 
részvénytársaság üzletvezetőségé­
nek helyiségében tartottak meg.

A közgyűlésen Lunezer Pál, 
igazgatósági tag, a „Részvény- 
társaság Villamos és Közlekedési 
Vállalatok Számára" budapesti 
cég (villamoströszt) igazgatóhe­
lyettese elnökölt és azon, tekin­
tettel arra, hogy a részvények 
óriási hányada a Hitelbank kezé­
ben van, — csak igen kevés 
„kiválasztott" vehetett részt.

A közgyűlés vita nélkül elfo­
gadta az elmúlt 1914. évi mér­
leget, igazgatósági és felügyelő- 
bizottsági jelentést és megadta 
ugy az igazgatóságnak, mint a 
felügyelőbizottságnak a felmen­
tést. Egyben megállapította, hogy 
a harmadik iizletév I38392'57 
korona tekintélyes nyereséggel 
zárult, melyet a megfelelő tarta­
lékolás levonása után 3°,o-os 
osztalékban fogják a részvénye­
seknek kifizetni.

Noha a bevételek, ugy a vil­
lamos világításnál, mint a vasút­
nál az előző évi eredményhez 
képest lényegesen emelkedtek. — 
a mi Újvidék rohamos fejlődé­
sének újabb beszélő tanuságtétele,
— a nyereség még sincs arány­
ban az emelkedő bevételek mél­
yéhez, mert augusztus óta, a vi­
lágháború kitörésétől kezdve a 
nyersolajárak ‘IOOúi»-a/ emelked­
tek, a kiutalt segélyek lényegesen 
nagyobbak és minden termék a 
mi a villamossági vállalathoz 
szükséges, hihetetlenül megdrá­
gult. Enuekdacára az elért ered­
mény meglepően kedvező, a mi 
ismét csak azt bizonyítja, hogy 
Újvidék életerős város, mely iz­
mosodik, a kultúra iránt erősen 
fogékony és hogy emellett a 
vezetés mintaszerű volt, a mi 
Oantner Rezső újvidéki üzletve­
zető érdeme, aki helyes tapintat­
tal mindig megtalálta a közép­

utat, amelyen a társaság és a 
nagyközönség érdekei megértésre 
találnak.

A közgyűlésen Szleziik Lajos 
dr. orsz. képviselő, Kassowitz 
Ármin dr., Profínná Béla polgár- 
mester, Szlavnits István, Dietzgen 
Gábor újvidéki részvényesek és 
Kapujay Károly budapesti mér­
nök részvényes vettek részt.

A közgyűlés a mérleg elfoga­
dása után az uj igazgatóságot 
alakította meg, melynek elnöke 
Barca Károly, a Magyar Általá­
nos Hitelbank igazgatója, igaz­
gatósági tagiai: Benedikti Béla, 
Ouldcsy Kálmán, Kapujay Károly, 
Lunezer Pál, id. Pékár Gyula 
fővárosiak, ifj. Vojnits István ny. 
bácsmegyei főispán, orsz. képvi­
selő, Szlezák Lajos dr. orsz. képv., 
dr. Kassowitz Ármin, Profuma 
Béla polgármester újvidékiek, dr. 
Ullmann Andor, Kovács Izsó,

| Sebeszta Koiozs fővárosiak lettek.
A felügyelő-bizottság tagjaiul 

, 1 ndor Béla, Zsolnay Pioszek Fe- 
j renc (elnök) Fodor Vilmos, Dietz- 
! gén Gábor, Szlavnits István,
| Wrchowsky Vilmos választattak 
! meg.

A közgyűlés után az uj igaz- 
j gatóság alakuló ülésre jött össze,
] amelyen Lunezer Pál meleg sza­

vakkal üdvözölte Profuma Béla 
polgármestert, aki a várossal kö- 

| tött szerződés értelmében, hiva- 
| tanít) 1‘igazgatósági tagja a villa-- 
j mossági részvénytársaságnak.

Profuma Béla megköszönte az 
! üdvözlést és megígérte, hogy a 
J város érdekeinek legmesszebb- 
j menő figyelembevétele mellett 
! szívesen fogja a vállalat érdekeit 
j istápolni.

A közgyűlés és igazgatósági 
i ülés után társasvacsorára ültek

Az Ú jvidéken lakó olasz  
állam polgárok sorsa.

Szomorú aktualitást nyert az j 
Olaszországgal való ellenséges j 
kedés megkezdésével az a kérdés, . 
hogy milyen elbánásban fogják 
hatóságaink a nálunk letelepedett 
olasz állampolgárokat részesíteni. [ 

Az Újvidéki Hírlap múlt szá- I 
mában már közölte az Újvidéken i 
lakó olasz állampolgárok névsorát, j 

Az itt tartózkodó olasz alatt­
valókkal szemben követendő el- '

bánás kérdésében egy illetékes 
tényező a következő felvilágosí­
tást adta:

— Most, hogy Olaszország is 
ellenfeleinkhez csatlakozott, a bel­
ügyminiszter elrendelte, hogy a 
törvényhatóságok területén lakó 
olasz állampolgárokat Írjuk össze 
és a névsort terjesszük be hozzá. 
A belügyminiszter fog határozni 
az itt tartózkodó olaszok sorsáról, 
illetve a velük szemben követen­
dő eljárásról.

Valószínűleg az olasz alattvaló­
kat ugyanolyan elbánásban fog­
ják részesíteni az eddigi intézke­
dések szerint, mint a többi ellen­
séges külföldi alattvalókat. A 
katonaköteleseket hadifogolynak 
nyilvánítják s internálni fogják 
valamelyik fogolytáborban; a nem 
hadkötelesek ittmaradnak s a ren­
dőrség fog felügyelni rájuk. Az 
olasz alattvalókból naturizált ma­
gyar állampolgárokat természe­
tesen szintén nem internálják.

Az egyik olasz alattvalónál 
Donátinál még az a kérdés is 
vitás, betöltötte-e az 50. életévét 
vagy sem? Előbbi esetben nem 
hadköteles, mig utóbbi esetben 
más elbánásra tarthat igényt.

Az olaszok sorsa ügyében a 
legközelebbi órák meghozzák a 
a döntést.

A„ polgárm ester és az 
újvidék i H ősök  arcképei.

A magyar királyi honvédelmi 
minisztérium Hadsegélyző hiva­
tala a következő levelet küldte 
Újvidékre Profuma Béla polgár- 
mesternek :

Nagyságos j r !
Február hónapban küldtük 

el a harctéri hősök emlékének 
megörökítését célzó felhívásun­
kat az ország nagyérdemű pol­
gármesteri karához azzal a ké­
réssel, hogy a háború folyamán 
elhunyt drága fiainkra vonat­
kozó személyi adatokat a szin­
tén beküldött kérdőívekre rá­
vezetni szíveskedjenek. Az igen 
tisztelt Polgármester urak egy 
része már nagyértékű adatokat 
juttatott bizottságunk birtokába 
s lehetőség szerint összegyűj­
tötte az elhunyt hősök arcké­
peit is. Felkérjük őket a to­
vábbi adatgyűjtésre és arckép­
beküldésre, de még inkább 
kérjük szives, hazafias munkál­
kodását azon Polgármester urak­
nak, akik eddig még egyáltalán



2. oldal 1915. jutiius 3.

nem küldtek be sem adatokat, 
sem arcképet bizottságunkhoz.

A hazafias kegyelet nevében 
őszinte tisztelettel 

Hősük Emlékét Megörökítő 
Országos Bizottság.

Budapest, IV.. Hajó.utca 16.
Budapest, 1915. május hó 28. 
A kegyeletés és nemes inten­

ciókból fakadó akció kétségkívül 
Újvidéken is kedvező eredmény- 
uyel fog járni s a hősök foto­
gráfiái között sok újvidéki isme­
rős arcra akadhat majd boldogabb 
napok békés óráiban . . . Békés 
órákban, amelyeknek eljövetelén 
véreztek ők el.

A vidéki hirlapirók
köszöneté a sajtóirodának.

A Vidéki Hirlapirók Országos 
Szövetsége legközelebbi közgyű­
lésének tárgysorán az az indítvány 
is szerepel, hogy a szövetség fe­
jezze ki elismerését a miniszter- 
elnökség sajtóosztályának a há­
ború óta a vidéki újságírói munka 
megkönnyítésére s az újságírói 
érdekek támogatására irányuló 
sokoldalú tevékenységéért, továb­
bá fejezze ki köszönetét és háláját 
Drasche-Lázár Alfréd miniszteri 
tanácsosnak a vidéki zsurnalisz­
tikával szemben táplált jóakara­
táért. Az indítvány — melyet 
Nagyváradról adtak be — meg- 
okolásában többek között a kö­
vetkezőket mondja:

Az újságírót nem bürokrata hi­
vatalnokridegség, hanem szíves­
ség fogadja a sajtóosztályban s 
igazságtalanság volna, ha elhall- 
gatnók azt, hogy ez a szellem a 
sajtóosztály főnöke: Drasche-Lázár 
Alfréd miniszteri tanácsos egyé­
nisége folytán otthonosodott meg 
a sajtóirodában. A sajtóosztály 
mai zsurnaliszta szellemét, az élet 
körülményeihez simuló munka- 
rendszerét, a bürokratizmust „fék- 
váltó modern átalakulását neki 
tulajdonítjuk. A sajtóosztály a 
háborúban nem politizál, nem 
pártoskodik. Pártlapok nincsenek, 
amikor a hírszolgáltatás jótétemé­
nyeiben részesítik a vidéki lapo­
kat s amikor az újságíró fontos, 
jogos érdekeinek védelmében a 
sajtóosztály támogatásához folya­
modik.

Indítványozzuk tehát:
a) fejezze ki a közgyűlés elis­

merését a miniszterelnökség sajtó- 
osztályának a háború óta a vidéki 
újságírói munka megkönnyítésére 
s az újságírói érdekek támogatá­
sára irányuló sokoldalú tevékeny­
sége felett,

b) fejezze ki a közgyűlés kö­
szönetét és háláját Drasche-Lázár 
Alfréd miniszteri tanácsosnak a 
vidéki zsurnalisztikával szemben 
táplált igazi jóindulatáért,

c) kérje fel a közgyűlés az 
elnökséget, hogy a Szövetség 
határozatáról őt alkalmas módon, 
esetleg küldöttségileg értesítse.

Az indítvány egyhangú elfo­
gadása több mint valószínű.

VlDÉüHÍWiAI>
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A hadikölcsöiijegyzés Új­
vidéken. Amint örömmel és 
büszkeséggel állapíthatjuk meg 
a beszerzett értesüléseink sze- j 
rint, a második hadikölcsön- ; 
jegyzés Újvidéken legalább 
két millióval fogja az első 
hadikölcsönjegyzés eredmé­
nyét túlszárnyalni. Meglepő 
azonban, hogy vagyonos em­
berek, katonai szállítók, akik 
vagyonukat a háború alatt j 
szerezték, hűvösen tartózkod- J 
nak a jegyzéstől. A bankok ! 
nem közlik a nagyobb jegy- | 
zök neveit, ami pedig jó pél- j 
daadás lehetne azoknak, akik­
nek neve hiányzik a hadiköl- | 
csönjegyzők névsorából és j 
nem minden pikantéria hiún \ 
volna megtudni, hogy kik is ! 
azok, akik hiányoznak a név- [ 
sorból ?

Újvidéki ezredorvos hősies­
sége. a király Pap Béla dr. ez- 
redorvost, földjüket, a 12. nép- j 
felkelő dandár egészségügyi fő- ! 
nőkét, dr. Pap Ignác újvidéki 
kerületi főrabbi fiát, az ellenség 
előtt teljesített kiváló szolgálatai­
ért a legfelsőbb elismerésben ré­
szesítette és a signtim lattdis-szál 
tüntette ki.

Főzelék- és zőldségszükség- 
letiink fedezése. Payerle Nándor 
rendőrfőkapitány hétfőn délután 
megbeszélést tartott a főzelék- és 
zöldségkereskedőkkel és ennek 
során oly megoldási módozatot 
talált, a mely mellett a városi 
közönség és a zöldségkereskedök 
érdeke egyaránt nyer kielégítést.
A kereskedők a szabáiyrendeleti- 
leg megállapított időtől kezdve 
szabadon vásárolhatnak a nagy- ; 
piacon, de kötelesek a város | 
szükségletének fedezésére szűk- I 
séges mennyiséget a kofáknak 
minden haszon nélkül, a közön­
ség egyes tagjainak, amennyiben 
öt kilogrammnál kisebb mennyi­
séget nem kívánnak, öt százalé­
kos nyeresség mellett átengedni. 
Payerle Nándor rendőrfőkapitány 
ez intézkedésével újólag szaporí­
totta ama kiváló érdemeit, me­
lyeket a közélelmezés mostani 
nehéz hónapjaiban oly gyakran 
szerzett, és hogy a termelők, fo­
gyasztók és kereskedők érdekeit 
összhangba tudta hozni, dicsére­
tes tapintatának köszönhető.

Négy vaggon lisztet ka­
punk. Profuma Béla polgár- 
mester felterjesztést intézett a 
földmivelésügyi miniszterhez, 
melyben a város részére na­
gyobb mennyiségű búzáit kér. 
Báró ühi/lány Imre földmi- 
velésügyi miniszter válasz-le­

iratában arról értesítette a vá­
rosi tanácsot, hogy a kérelem­
nek ebben az alakban nem 
tehet eleget, ellenben intézke­
dett, hogy Újvidék városa 
négy vaggon fehér lisztet 
kapjon.

Elhunyt színésznő. Károlyi 
Lajost, a jelenleg nálunk működő 
pécsi színtársulat népszerű titká­
rát súlyos csapás érte: a nálunk 
is előnyösen ismert művésznő­
leánya Károlyi Ibolyka, aki több 
éven át Kövessy Albert színtár­
sulatának is tagja volt és mint 
ilyen Újvidéken is nagy sikere­
ket aratott, Pécsett elhunyt. A 
fiatal művésznő halála nemcsak 
a bánatos szülőknek, a derék 
Károlyi-párnak okozott mélysé­
ges bánatot, de nagy vesztesége 
a magyar színészetnek is, amely­
nek igen hivatott apostola volt. 
A szülők fájdalmában újvidéki 
tisztelői is osztozkodnak.

A Ouna-fűrdő. Más esztendők­
ben ilyenkor már rég fürödnek 
Újvidéken a dunai uszodában. 
Az idén, a mikor a háború e kér­
désbe is beleszól, az uszoda fel­
állítása elé nehézségek gördültek. 
A régi bérlő nem kívánván a 
háborús körülményekkel járó rizi­
kót viselni, az idén nem hajlandó 
az uszodát felállítani. A petro- 
varadini várparancsnokság, mely 
a polgári lakosság iránti leköte­
lező előzékenységét már számta­
lan esetben juttatta tettekben ki­
fejezésre, ez esetben is sietett a 
civillakosság segítségére : a vár­
parancsnoksághoz tartozó műszaki 
igazgatóság tárgyalásokat folytat 
az uszoda felállítása tárgyában a 
régi bérlővel s Így alapos a re­
mény, hogy a katonaság jóvol­
tából a polgári elem nemsokára 
juthat dunai fürdőjéhez.

Olasz az alsósban. N'in,-. .i vil i. I
Kl,n elvan kártyajáték, amelynek annyi 
műszava lenne, mint az alsósnak. Az 
uhu, a népszerű „trul" az Összes adu, 
Fedők Sári, gromoboj, ultimé és ki győz­
né fölsorolni valamennyit. Hát ezeket is 
nehéz dolog fejben tartani, de az olasz 
hadüzenet Itatása alatt még szaporodtak 
is. Úgy történt az eset, hogy egyik ká­
véházban tegnap délután három ur al­
sózni ült le. Legyünk bizalmasok és 
nevezzük a keresztnevükön őket. Kál­
mán volt a fölvevő, ellene tehát l-'erenc 
és Béla játszóit. Megindul a párti és 
Ferenc egyre inkább csóválta a fejét; 
sehogy sincs megelégedve Bélával, a 
partnerével. Amikor aztán a derék Béla 
megint olyan kártyát hív, amely a föl­
vevő malmára hajtja a vizet, nem birja 
tovább és fölkiált:

Olasz I
- Ml? Mi? kérdik a meglepett kár­

tyások.
No igen. olyan ember, ki a part­

nere ellen dolgozik, az --  olasz.
Az Ipar és kereskedelmi taka­

rékpénztár igazgatósága, amely 
a hadikölcsön sikerét kiváló ági- | 
litússal mozdította elő f. hó 213-án j 
ülést tartott s ezen határozatba 
ment, hogy az intézet saját !
200.000 koronás értékpapír tár­
cáját az első hadikölcsönből átvett I
50.000 koronán felül 150.000 ko- j 
róna hadikölcsön kötvénnyel gya- ! 
rapitja. Ezen intézetet főleg az 
iparos és kereskedő osztály ke- I

reste fel jegyzéseivel s mint ér­
tesülünk f. hó 26-ig 270 tételben 
1 millió 20.000 koronát jegyeztek, 
amely összeg az első hadikölcsön 
jegyzés kétszeresét is meghaladja. 
Érdekes, hogy a jegyzések túl­
nyomó nagyrésze, épen 75°/o-a 
készpénz jegyzés, noha a bank 
betevőit is mindenképen buzdi- 
ditotta a jegyzésre s épen lapunk 
legutóbbi számában hirdetményi- 
leg tette közzé, hogy minden 
betétösszeget korlátlanul bocsát 
rendelkezésre. Az Ipar és keres­
kedelmi takarékpénztár hazafias 
igyekezete nem szorul dicséretre.

Az ipartestület közgyűlése.
Lapunk utolsó oldalán meglátja 
az olvasó az Újvidéki Ipartestü­
let múlt évi zárszámadását és 
vagyonmérlegét, mely hű tükre 
az ipartestület múlt esztendei mű­
ködésének, anyagi helyzetének. 
Az alapszabályok szerint évente 
tartatni köteles közgyűlés, tekin­
tettel a tagok nagy részének had- 
bavonultságára, bizonytalan időre 
elhalasztatott és Így a tagoknak 
nincs módjában az ipartestület 
ügyeivel a közgyűlésen foglal­
kozhatni, de a kialakult közvéle­
mény megelégedéssel tapasztal­
hatta, hogy az ipartestület a múlt 

| évben, fokozott mértékben fog­
lalkozott a tagok érdekeivel és 
nem mulasztott el egyetlen al­
kalmat sem, hogy az iparosság 
érdekeit legszélesebb körben meg­
védje. A tagok a legteljesebb el­
ismeréssel adóznak Pekló Béla 
ipartestületi elnök fáradhatlan, ön­
zetlen munkásságának és a ve­
zetést az ő kezében a legnagyobb 
megnyugvással látjuk a jövőben 
is. A háborús állapotok nem al- 

i kalmasak bizalmi nyilatkozatok 
j kifejezésre juttatására, de maga 

az ipartestületi vezetőség tapasz­
talhatja, hogy az iparosvilág fa- 

j lanxja tömören áll mögötte. Ez pe­
dig a legszebb közéleti elismerés.

Fémet a hadseregnek. Most 
folyik a hadsereg céljaira meg­
indított fémgyűjtésre befolyt ado­
mányok összegezése, amely hoz­
závetőleges számítás szerint igen 
tekintélyes értéket fog képviselni. 
Száz métermázsánál több a be 

■ érkvírtt—rcTüilutüárcyok súlya, j 
melyből az újvidéki selyemgyár 
egymaga 1453 kg. rezet adott a 
hadviselés céljaira.

Nádassyék hajléktalanok lesz­
nek. Nádassy József, a nálunk 
is nagy sikerrel működött szabad­
kai színtársulata ezidén valószí­
nűleg téli állomás nélkül marad, 
mert a szabadkai színház tudva­
levőleg leégett és a város nem 
építteti fel a színházat és más 
helyiség nem áll a színtársulat 
rendelkezésére. Szabadkának szó­
val •— nem kell színtársulat.

Újvidék járványmentes. 
Mintegy négy héttel ezelőtt 
himlőesetek fordultak elő vá­
rosunkban. Hála a civil és ka­
tonai hatóságok vállvetett buz­
galmának sikerült a katonaság 
körében fellépett járványos be­
tegséget lokalizálni, és miután 
több mint három hete újabb 
eset fel nem lépett, jelenthet­
jük, hogy Újvidék teljesen 
jdrványtiientes.
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Hadifogságba került járásbi-

ró. Turkovits Emil, volt újvidéki 
törvényszéki jegyző, jelenleg to­
polyai járásbiró, mint a szabad­
kai 6, népfelkelő gy. e. hadnagya 
a 185. sz. veszteségi lajstrom 
szerint szerb hadifogságba jutott.

A polg. leányiskola magán- 
vizsgái. Bácsbodrogvármegye kir. 
tanfelügyelősége az összes folya­
modó tanulóknak, akiknek kérvé­
nyei kellőképen voltak felszerelve, 
a junius hóban tartandó magán- 
vizsgálatokra a vizsgaengedélyt 
megadta. Felhivatnak ennélfogva 
a folyamodott tanulók, hogy a 
vizsgálatra azon a napon jelent­
kezzenek, amely az értesítésben 
piros tintával van jelölve, — tá­
jékozás végett azonban egy leve­
lezőlapon is értesítsék jövetelükről 
az iskola igazgatóját. A vizsgá­
latok az izr. el. iskola tantermei­
ben az alábbirt napokon fognak 
megtartatni: junius 10-én I. osz­
tály délelőtt 8 órakor Írásbeli, 
délután 2 órakor szóbeli vizsga, 
junius 11-én 1. és l.-ll. ö. v. dél­
előtt 8 órakor Írásbeli, délután 2 
órakor szóbeli vizsga, junius 12-én 
11. osztály délelőtt 8 órakor Írás­
beli, délután 2 órakor szóbeli 
vizsga, junius 14-én 111. osztály 
délelőtt 8 órakor Írásbeli, délután 
2 órakor szóbeli vizsga, junius 
15-én IV. osztály délelőtt 8 óra­
kor Írásbeli, délután 2 órakor szó­
beli vizsga, junius 16-án IV. és 
llí-IV. ö. v. délelőtt 8 órakor írás­
beli, délután 2 órakor szóbeli 
vizsga. A tanulók kötelesek ma­
gukat Írószerekkel és papírral el­
látni, végzett rajz- és kézimun­
káikat magukkal hozni, a rk. és 
gkel. tanulók pedig igazolják 
templomlátogatásukat és elvég­
zett gyónásukat. A beiratási és 
vizsgadijak a vizsgálat megkez­
dése előtt beíizetendők; beiratási 
dij 17.20, egyszerű vizsga dija 
30.40, összevont vizsgadij 50.40 K. 
Újvidék, 1915. évi május 29-én. 
Az igazgatóság.

Megdicsőült hősök. Az újvidéki kór­
házakban az elmúlt héten a következő 
katonák hunytak el: Tóth üábor 3 I 

épf. gy. e. gyal. szül. Balmazújváros 
1878. évben, Arzén Florea 33 7 gy. e. 
gyal.. Damjan Péter 
■ ’ tíz. Tváravan, ke 
gy. e. gyal. Jeder 1887.

Az újvidéki tüdöbcteggondo- 
zó Intézet működése május ha­
vában. Uj beteg nem jelentkezett,
gyógykezeltek és segélyeztek 13 
beteget 611 és fél-liter tejjel 10 
kor. lakbérsegéllyel. Lakás, taka­
rítás és nagymosásra költöttek 
egy betegnél 5 kor. 74 fillért. A 
gondozónő 36 látogatást tett.

Ezüst vitézség! érem. A Nem
zeti Munkapárt Országos Köré­
nek budapesti kórházban sebe­
sülten ápolt György Mihály új­
vidéki 6. gyalogezredbeli szakasz- 
vezető elsőosztályu vitézségi 
eremet kapott. A komarowi csa­
tában a legsűrűbb golyózáporban 
bátran és ügyesen vezette szaka­
szát. Tegnap délben tűzték mel­
lére ünnepiesen a medáliát.

Egészségügyi jelentés a má­
jus 24-től május 30-ig terjedő 
hétről. Bejelentettek 2 vörhenyt, 
I kanyarót, 2 tífuszt és 1 íiiltö- 
mirigylobot. A közkórház himlő­
zárlata megszűnt, két hét óta 
újabb megbetegedés nem volt. 
f uttákon és Sajkásszentivánon 
koleraesetek mutatkoztak.

A
második

hfldi-
höju inre

minden 
hazafi 
lesioM

szerint

jegyez!

A város újabb hadikölcsön- 
jegyzése. Proftima Béla pol­
gármester a több biz. tag által 
felvetett eszmének megvalósí­
tásán fáradozik: az olasz per- 
fidia folytán beállott helyzet­
ből kifolyólag Újvidék váro­
sának is hazafias kötelessége 
a hadikölcsönből nagyobb 
részt jegyezni, mint eredetileg 

j tervezve volt, s igy a város 
, alkalmasint újabb 250.000ko- 
: ronás jegyzéssel fog a haza- 
i íias kölcsön sikeréhez hozzá- 
! járulni.

Színházi hirek. Csütörtökön 
1 délután „Lengyelvér" operette, 

este pedig „Vándorfecskék" szen- 
I zációs nagy operette újdonság 
| adatik itt harmadszor. Pénteken 

ismét egy végtelen szellemes és 
! pikáns rendkívül kacagtató nagy 

bohózat „A csoda gyerek" kerül 
szinre. Szombaton „Az elvált asz- 
szony" operette. Vasárnap délután 
„Zsuzsi kisasszony, este pedig 
az „Arany kakas" énekes bohó­
zat adatik.

18 éves hadkötelesek ösz- 
szeirása. Szerdán délben kapta 
meg a városi tanács a honvé­
delmi miniszter leiratát, mely 
a 18 évesek összeírását elren­
deli. A jelentkezés idejét a 
városi tanács junius 8. 9. és 
10. napjára tűzte ki. A be- 

j mutató szemle Újvidék váro­
sára nézve alkalmasint junius 
18-án fog megtartatni.

t'gy vágtató vörös ördög díszíti a 
Pesti Napló most megjelent Háborús 
Albumának címlapját. A csodaszép al­
bum, mely sok száz heliogravure-szerű 
mélynyomást! képet tartalmaz, a világ­
háború első nagyszabású képes krónikája. 
Megkapó fényképek, csataképek, művészi 
reprodukciók, pillanatfelvételek során mu­
tatja be a háborút és érdekes szövegré­
szében többek közt megismertet a mo- 

í dern hadieszközökkel is. Történelmi és 
i művészi értékű emlék ez a diszmü, ame- 
! Ivet a Pesti Napló előfizetői teljesen 

ingyen kaphatnak meg. A Pesti Napló 
| előfizetési ára félévre 16 korona, negyed­

évre 8 korona. Kiadóhivatal: Budapest 
1 VI.. Vilmos császár-nt 55.____________

A szerkesztésért ideiglenesen felel: 
dr. Königstádtler Ottó.

Szinház.
— Impressziók. -

Sebestyén Géza, a Magyar Szin­
ház művészének vendégjátéka nem J csak az elmúlt napok, de az egész 

j színházi évad egyik legkedvesebb 
! szenzációja. A közönség nagy ré- 
| sze csak hallomásból ismerte, a 
j  mikor idejött, é.s most, hogy két 
i estének forró sikere után ismét 
j elhagyott bennünket, népszerű 
, művész-neve fogalommá nőtte ki 
| magát Újvidéken. Az első este 

szép, de nem telt ház előtt ját­
szotta el Svengalit, de már a 
második estén, amikor az Otthon 
ment színbe, zsúfolásig megtelt 
a szinház: a legjobb hőmérője 
annak a színházi láznak, mely 
Sebestyén Géza felléptei nyomán 
járt. S a mi ennél is többet akar 
jelenteni: a csukaszürke nézőtér 
átváltozott s hosszú idő után 
ismét főleg női közönséget lehe­
tett ez estéken a színházban látni.

Sebestyén Gézát, hogy ily ha­
marosan fogadta a kegyeibe, az 
újvidéki közönség művészi érzé­
kére vall. Egy-kettőre kiérezte 
belőle azt a művészi értéket, 
mely benne rejtőzik. Hamarosan 
felismerte Sebestyén Gézában 
azt a kiváló alakító-tehetséget, 
mely egyszerű eszközökkel a leg- 
jelegzetesebb alakokat hozza ki. 
Sebestyén Géza nagyszerűen tud 
beszélni; accentuáltan ömlő mon­
datai mintha kőbe vésődnének, 
oly pregnánsan hatnak a közön­
ségre. Sohasem dolgozik külső 
sikerek után, és épen ezért hat 
a beszédjével ellenállhatatlanul.

I Gondolkodó, tudatos színész, a 
| ki a közönséget művészi én-jével 
j mindig meg tudja fogni. Alakjait 

jól gondolja ki. s igy is viszi 
őket a színpadra s a publikum­
mal nemcsak acceptáltatja, de 
meg is érteti őket. A modern 
szinészgárda egyik legkiválóbb 
képviselőjét tanultuk Sebestyén 
Gézában megismerni, a kinek fel­
léptei Újvidéken mindig kedvel­
tek lesznek.

| Nem volnánk igazságosak, ha 
Fekete Rózsi meleg és nagy si- 

! keréről, melyet a Trilby cimsze- 
I repben aratott, meg nem emlé- 
j keznénk. Egymagában az a tény 
I is, hogy Sebestyén Géza mellett 

feltűnt, Ieszögezésre méltó. De, 
hogy végtelenül közvetlen és 

; meleg hangokat hallatott, hogy 
! Trilbyjének alakját poctikus szi- 
I nekkel ruházta fel: ezt meg kell 

mentenünk a nagysikerű ezt forró 
[ hangulatából.

Fekete Irén és Gázon Béla per- 
fekt alakításait külön is méltat­
nunk talán felesleges: a közön­
ség ismeri drámai együttesünk e 
két kiválóságát, s tudja róluk, 
hogy náluk minden szerep mű' 
vészi kezekben van.

142. szám 
eln. 1915.

Hirdetmény.
Ezennel közhírré teszem, hogy 

az 1916. évre összeállított esküdt- 
képes férfiak alaplajstromat tolyo 
évi junius hó 1 -étöl kezdődöleg 
15 napon át a városi tanács ki- 
adóhivatalában bárki megtekint­
heti és hogy akár alkalmas egyé­
nek kihagyása, akár nem alkal­
masnak bejegyzése miatt e 15 
nap alatt bárki felszólalhat, vala­
mint hogy a felszólalásokra, me­
lyek a városi kiadóhivatalban a 
hivatalos órák alatt közszemlére 
lesznek kitéve, további 8 nap 
alatt bárki észrevételeket tehet.

A felszólalásokat és az észre­
vételeket a város polgármesteré­
nél mint az összeiró bizottság 
elnökénél kell Írásban benyújtani, 
vagy szóval előterjeszteni.

Újvidék szab. kir. város pol­
gármestere 1915. évi május hó 
30. napján.

Profuma Béla s, k. 
polgármester.

15155. sz. 
kig. 1915.

Hirdetmény.
Panasz merült fel, hogy egye­

sek, kiknek szolgáltatásait (lakás, 
épület stb.) a katonaság igénybe
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veszi, az elkövetett károkért olyan 
kártérítési igényt emelnek, mely 
a kár valódi értékét tetemesen 
meghaladja.

Ezért a cs. és kir. petrovara- 
dini várparancsnokság elrendelte, 
hogy az ilyen rendelkezésre bo- 
csájtott szolgáltatások, valamint 
a jövőben igénybe veendő szol­
gáltatások, úgy az igénybevétel 
valamint a visszaadás alkalmával 
bizottságilag megvizsgáltassanak 
a netalán szenvedett kár valódi 
értékének megállapítása végett.

Felhívom ennélfogva a fentiek 
szerint érintett szolgáltatókat, 
hogy károsodásaik megállapítása 
végett a bizottsági eljárást kérel­
mezni tartoznak, és pedig e ké­
relmet akár közvetlenül a cs. és 
kir. tér- és hadtápállomásparancs- 
nokságnál (Közös laktanya), akár 
pedig a városi tanácsnál nyújt­
sák be.

Újvidék szab. kir. város taná­
csa 1915. május 27-én.

Profuma Béla s. k
polgármester.

15460. szám. 
kig. 1915.

Hirdetmény.
Figyelmeztetem a város közön­

ségét, hogy az ubecse- -újvidéki 
vasúti vonalon a város határában 
csak a következő útátjárók vehe­
tők igénybe:

az 476 77 vasúti szelvények 
között a 11 sz. őrháznál, 536/37 
vasúti szelvények között a 12 sz. 
őrháznál, az 546/47 vasúti szel­
vények között az őrbódé mellett, 
az 557/58 vasúti szelvények kö­
zött a 13 sz. őrháznál, az 565/66 
vasúti szelvények között az őr­
bódé mellett és az 591/92 vasúti 
szelvények között 14 sz. őrháznál.

A többi útátjárókon a magyar 
kir. államvasutak szabadkai üzlet- 
vezetősége a közúti forgalmat a 
közönség életbiztonsága érdeké­
ben beszüntette.

Újvidék szab. kir. város taná­
csa 1915. május hó 31. napján.

Profuma Béla s. k.
polgármester.

Vállalatom részére
keresek egy n é m e tü l, m a ­
g y a r u l lehetőleg s z e rb ü l is 
levelezni képes ma'sodköny- 
velőt. - Sörgyárakban a lkal­
mazva vo lt egyének előnyben 
részesülnek. :

A ján latok a fizetési igények 
m egjelelö lésével Hozzám in- 
tézendők

Weifert J. M. sörgyára 

Pancsova.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Irodaszolga
kerestetik mielőbbi be­
lépésre BÖHM ÁRMIN 
ügynökséghez; Thököly- 
Imre utca 1. szám. :: 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

o o o o o o o o o o o o
TETÜPOR!

Z O e d ih id
tartalmaz 3° o kresolt. mit a porosz bel­
ügyminiszter is legjobbnak minősit. 
Kiütéses tífusz meggátlására legbizto­
sabb. Kapható tábori csomagolásban 1 
koronáért. Gyári iroda: ..Petiikről 

í művek4* Budapest, Aréna-ut 68. szám. 
Kapható minden gyógyszertárban és 

drogériában. 5— 10

O O O O O O O O O O O O
3666. sz. 

j kpt. 1915.
Felhívás.

Utóbbi időben egy kellemetlen 
szokás kezdett lábra kapni a szín­
ház látogatók körében : mindun­
talan dobálnak virágokat, cukrot, 
dobozokat stb. a színpadra.

Tekintettel ennek esetleges ká­
ros következményeire, figyelmez­
tetem a közönséget, hogy sem 
virágot sem egyebet a színpadra 
dobni nem szabad, hanem az 
odaszánt tárgyakat fel kell kül­
detni vagy a zenekarból feladatni.

Újvidék szab. kir. város rend- 
öríökapitányi hivatala, 1915. évi 
május hó 29-én.

Payerle
főkapitány.
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K ö lc sö n ..................................

999 09 
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3303 
576

1429 90 
286 70 
100

Tisztviselők és alkalm. fizetése
H á z b é r ..................................
N yom tatványok ...................
Fűtés és világítás . . .
Távbeszélődíj ...................
Betegsegélyzö-járulék . . .
Apró kiadások........................
Pénzbeszedöi járulék
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4880 — 
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84
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100 52 
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VAGYON. Vagyonmérleg 1914. évi december hó 31-en. TEHER.
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Pénztári maradvány . . . .  
Berendezés értéke . . . .  
Követelések:

Tagdijhátralékok 1908—1913 . 
Tagdijhátralékok 1914. évről . 
Beiratásidij-hátralékok . . .

1500 — 
3500

82
300

5000
800

78 Vagyonmérleg........................ 6182 78

6182 78 6182 78

ÚJVIDÉK, 1914. december hó 31-én.
Trischler Károly Pekló Béla

jegyző. elnök.
Fenti mérleget a pénztárkönyvvel és okmányokkal összehasonlítva megegyezőnek találtuk.

Grulcs Miklós Alaburits Tivadar
számvizsgálók.

Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken,

Hodoványi Andor
pénztárnok.

Márer József


